
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 78

Data di registrazione 25/10/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PROMOSSO DA GINNASI 
MARIA ANTONIETTA - DECRETO SINDACALE N. 61/2021. CIG Z87339A1B8

_________________________________________

Premesso che:

• In  data  27/04/2021,  è  stato  notificato  a  questa  Pubblica  Amministrazione  atto  di  citazione  in 
giudizio per la signora Ginnasi Maria Antonietta, nata a Ranciglione il 13 giugno 1948, residente a  
Ronciglione (Vt) via Franesiana n.1, C.F. GNNMNT48H53H534V, nella qualità di Amministratrice 
di Sostegno, giusta decreto di nomina emesso dal Tribunale di Viterbo Giudice Tutelare Dr Filippo 
Nisi,  della Sig.ra Lombardino Maria Giovanna,  nata a Palma di  Montechiaro il  21 marzo 1960, 
rappresentata e difesa dall'Avv Maria Luisa Capoccini (CF: CPCMLS77R60M082U), con studio in 
Viterbo (VT), via Marconi n 34; 

• Con nota prot. n. 25673 del 25/08/2021 il Capo Area Servizi Legali ha dichiarato di astenersi dal  
presente procedimento per conflitto ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 60/2013; 

          Nell'atto  introduttivo l'attrice  cita  il  comune  di  Palma di  Montechiaro,  in  persona del  legale  
rappresentante pro-tempore, a comparire innalzi al Tribunale di Viterbo all'udienza del 22 settembre 2021 per 
i seguenti motivi:

• accettare  e  dichiarare  il  diritto  della  Sig.ra  Maria  Giovanna  Lombardino  ad  usufruire  della  
compartecipazione del Comune Palma di Montechiaro al pagamento della quota alberghiera della 
retta  giornaliera  e  per  l'effetto  dichiarare  l'obbligo  per  il  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  di  
prendere in carico la Sig.ra Maria Giovanna Lombardino e compartecipare  d'ora in avanti alle spese 
di degenza della stessa in RSA;

• condannare il Comune di Palma di Montechiaro, al pagamento delle spese di degenza (ex art. 26  
legge 388/1978 e RSA) sostenute dal 2014 ad oggi, spese che si quantificano in euro 110.000 salvo  
errori od omissioni, altre accessori di legge;



• condannare il Comune di Palma di Montechiaro al pagamento della somma di euro 50.000 richiesta 
dalla  Sig.ra  Maria  Giovanna  Lombardino,  a  titolo  di  risarcimento  danni  subiti,  ovvero,  della 
maggiore o minore somma da liquidarsi secondo equità. 

          Considerata la relazione del responsabile dei servizi al cittadino e la normativa della Regione Siciliana  
in materia; 

         Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente costituirsi in giudizio innanzi al tribunale  
di Viterbo, avverso l'atto di citazione promosso dalla Ginnasi Maria Antonietta, nata a Ranciglione il 13 
giugno 1948, residente a Ronciglione (Vt) via Franesiana n.1, C.F. GNNMNT48H53H534V, nella qualità di 
Amministratrice di Sostegno, giusta decreto di nomina emesso dal Tribunale di Viterbo Giudice Tutelare Dr  
Filippo Nisi, della Sig.ra Lombardino Maria Giovanna, nata a Palma di Montechiaro il 21 marzo 1960.

       Che con decreto sindacale n. 61 del 28/07/2021 è stato disposto di costituirsi   in giudizio innanzi al 
tribunale di Viterbo, avverso l'atto di citazione promosso dalla Ginnasi Maria Antonietta, nata a Ranciglione 
il  13 giugno 1948,  residente a Ronciglione (Vt)  via  Franesiana n.1,  C.F.  GNNMNT48H53H534V, nella 
qualità di Amministratrice di Sostegno, giusta decreto di nomina emesso dal Tribunale di Viterbo Giudice  
Tutelare Dr Filippo Nisi, della Sig.ra Lombardino Maria Giovanna, nata a Palma di Montechiaro il 21 marzo 
1960, al fine di tutelare le ragioni di questa Pubblica Amministrazione conferendo apposito mandato all'avv. 
Angelo Marino del foro di Agrigento, per  complementarietà di incarico; 

          Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018;

            Di dare atto che il cig dell'affidamento è il seguente: Z87339A1B8

          Visto il preventivo di spesa disposto dall'ufficio ai sensi dell'art. 1   del D.M. 55/2014 come convenuto 
con il professionista, onorari 5.456,50, spese generali (15% su onorari) euro 818,48, cassa avvocati   (4%) 
euro 251,00, totale 6.525,98; 

 

                Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 6.525,98;  sul 
cap.  860,  nel  seguente  modo:  3.000,00 nel  bilancio di  previsione 2021/2023 annualità  2021 e  3.525,98 
annualità 2022

 

                Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,  
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

                

DETERMINA

 



                Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di   € 6.525,98 sul cap. 860 
spese per liti ed arbitraggi nel seguente modo 3.000,00 nel bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 e 
3.525,98 annualità 2022; 

                Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.

               Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1 del T.u.e.l.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 25/10/2021

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


